浙机电院〔2019〕126号
浙江机电职业技术学院

关于印发《浙江机电职业技术学院学生奖学金实施办法（2019年修订）》的通知

学院各部门：

   《浙江机电职业技术学院学生奖学金实施办法（2019年修订）》已经学院讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
                              浙江机电职业技术学院

                                2019年9月17日
浙江机电职业技术学院

学生奖学金实施办法（2019年修订）

第一章  总  则

    第一条  为了进一步调动学生的学习积极性，鼓励学生刻苦学习、奋发向上，促进学生德、智、体各方面全面发展，根据国家有关文件精神，结合学院实际，制定本办法。

第二章  学生奖学金种类与评比范围

    第二条  学生奖学金分为学院优秀学生奖学金、学习标兵奖学金、单项奖学金以及企业奖学金。

    第三条  奖学金评定范围为学院正式录取并注册的全日制在校学生。

第三章  学生奖学金评比名额与发放额度

    第四条  优秀学生奖学金分为一、二、三等奖，其中：

    （一）一等奖，占班级学生数的3％，金额为每人每学年2000元。

    （二）二等奖，占班级学生数的5％，金额为每人每学年1000元。

    （三）三等奖，占班级学生数的10％，金额为每人每学年500元。

    （计算名额时以小数点后一位四舍五入计）

    第五条  学习标兵奖学金，每学年在全校范围评比一次，奖励金额为每人1500元。

    第六条  单项奖学金，占班级学生数的2％，金额为每人每学年300元。

    第七条  企业奖学金根据企业要求及奖励金额另行确定评比名额、发放标准及评比办法。

第四章  奖学金评定的基本条件

    第八条  优秀学生奖学金评比基本条件

    （一）热爱祖国，拥护党领导，遵纪守法，道德优良，学年德育评定为良好以上。

    （二）热爱专业，学习勤奋刻苦，没有不及格课程，综合测评名次必须在班级前50%。

    （三）积极参加社会实践和文体活动，具有良好劳动观念和身体素质，三年制高职高专学生评比一、二等奖学金者须达到《学生体质健康标准》的测试等级或体育成绩良好及以上，评三等奖学金者须达到《学生体质健康标准》的测试等级良好及以上或体育成绩合格及以上；四年制试点本科学生评比奖学金须达到《学生体质健康标准》的测试等级良好及以上。

    （四）下列学生不能评定优秀学生奖学金：

    1．学年校内行为表现考评或学生公寓内行为表现考评扣分达到10分者；

    2．当学年内，因违纪行为受到通报批评者；

    3．受学校行政处分者一年内。

    第九条  学习标兵奖学金评比基本条件

    （一）学年德育测评成绩均为良好以上。

    （二）学年必修课单科成绩均为良好以上，平均成绩在85分以上。

    （三）《学生体质健康标准》等级达到合格及以上，体育成绩及格以上。

    （四）积极参加暑期社会实践活动。

    （五）须通过学校统一组织的英语A级考试及以上，未通过者不能参加评选。

    第十条  单项奖学金评比条件

    单项奖学金用于奖励品学较好，且在德、智、体等方面有突出表现的学生，在未获得优秀学生奖学金的学生中评定。

    （一）技能优秀奖学金：在技能比赛中有突出成绩者。

    （二）学习进步奖学金：学习进步较快，学年成绩名次递增10名以上者。

    （三）社会工作优秀奖学金：在校内担任各级各类学生干部，任期满一学年，工作表现优异，被评为优秀学生干部者。

    （四）见义勇为奖学金：在突发事件中敢于挺身而出，敢于与不良行为作斗争者。

    （五）社会实践奖学金：在教学计划外，在社会实践活动中取得优异成绩者（包括假期社会实践、双休日社会公益活动等方面）。

    （六）文体宣活动奖学金：在学校体育运动中或校园文化活动中有突出成绩者。

    （七）校园精神文明建设奖：在校园劳动、卫生、纪律、文明礼貌等方面作出表率，并取得成效者。

第五章  奖学金评比办法及程序

    第十一条  优秀学生奖学金及单项奖学金

    （一）优秀学生奖学金及单项奖学金每学年评比一次，毕业年级不参与评比。

    （二）优秀学生奖学金及单项奖学金发放自第一学年开始，新生入学第一学期发放新生奖学金（实施办法另订）。

    （三）自第二学年开始，每学年开学两周内，各班由班主任公布上学年本班学生德、智、体综合测评成绩，按成绩排出名次。在符合条件的前提下，根据名次和奖学金评比名额（以第二学期注册人数的相应比例，小数点后一位四舍五入计算），初步评出本班获奖学生，由班主任填写“奖学金申报表”和综合测评名次表一同报所在系，由系审核并进行公示，且无异议后报送学生处。系应将学生的综合测评成绩和奖学金评比表以一份电子文档和一份加盖公章的书面材料形式报送。

    （四）奖学金评定后，由系部造表、审核，由计划财务处发放到本人实名银行卡内，每学年一次性发放。

    第十二条  学习标兵奖学金

    每学年开学2周内，系部根据学习标兵评比条件在系部范围评选，填写推荐表报学生处审核。

    第十三条  奖学金评定过程中，凡发现有弄虚作假、欺骗欺瞒等行为，学院将撤销其所得奖项，追缴已得奖学金，并对相关责任人予以相应的纪律处分。

第六章  附  则

    第十四条  学院其他有关规定与本规定内容有相抵触的，以本规定为准。
    第十五条  本办法由学生处负责解释。本办法自2019年9月25日起实施。

  浙江机电职业技术学院办公室          2019年9月27日印发

PAGE
—6—